

Miren Zubikarai Larreategi
Ondarroa, Bizkaia (1933)

Aurkibidea

Biografia

1933. urtean jaio zen. Lau alabatik nagusiena, ama lekeitiarra zuen eta aita arrantzalea. Hiru urte gaz kanpora joana: Katalunia, Frantzia... Bere bilobak egin zion grabazioa Ondarroako institutuko ikaslea zela.

Zintak

OND-041

- **Proiektua:** Ondarroako institutuko grabazioak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Bengoetxea, Maialen
- **Data:** 2014-01-27
- **Iraupena:** 53 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Aretxabaleta, Bakarne

Pasarteak

1. Umetako gaiztakeriak

- **Erref:** OND-041/003
- **Iraupena:** 0:01:15. **Hasi:** 00:01:50. **Bukatu:** 00:03:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako kontuak

Laburpena:

Umetako gaiztakeriak. Auskan egiten zutela dio. "Tiragoma" erabiltzen omen zuen poltsikoan. "Tronpi". Gizonen batek bizikleta ate kanpoaldean uzten zuenean, hartu, buelta bat eman eta atzera lehengo lekuan uzten zuten.

2. Iturritik ur-garraioan, zinka buru gainean jarrita

- **Erref:** OND-041/004
- **Iraupena:** 0:03:05. **Hasi:** 00:03:05. **Bukatu:** 00:06:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura
- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

Laburpena:

Etxean ur gutxi izaten zuten, baina iturri bat zegoen beheko kalean. Buru gainean sorkia ipini, gainean zinka, eta txandan joaten ziren iturrira, ur bila. Berriatuko alkateak iturburu bat aurkitu zuela eta, musika eta dena egon zen herrian. Baina artean hodiak sartu behar zituzten eta beste urtebetez jarraitu zuten ura buru gainean garraiatzen.

3. Mutrikura jaietara joatearren zigortuta

- **Erref:** OND-041/005
- **Iraupena:** 0:01:40. **Hasi:** 00:06:10. **Bukatu:** 00:07:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Beste toki batzuetara jaietara
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Behin bi lagun Mutrikura joan ziren oinez, jaietara. Zezenak ikusteko ordaindu egin behar zen eta ez zieten utzi sartzen. Iluntzean berriz oinez itzuli behar. Etxean errieta egin zieten, eta zigortu, gainera. Udara zen eta ezin joan dantzara.

4. Domekan dotore jantzi eta mezara

- **Erref:** OND-041/006
- **Iraupena:** 0:00:58. **Hasi:** 00:07:50. **Bukatu:** 00:08:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizkizunak eta otoitzak
- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak

Laburpena:

Astean zehar arropa arruntekin ibiltzen ziren, baina igandeetan guztiz aldatzen ziren: gerri estu-estua markatzen zuten berokiak, takoidun zapatak, mantila tente-tente... Liburua besazpian hartu eta mezara. Latinez izaten ziren orduan mezak.

5. Elizkizunetara, infernuaren beldur

- **Erref:** OND-041/007
- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 00:08:48. **Bukatu:** 00:10:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizkizunak eta otoitzak
- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Denak joaten ziren elizara domekan; gutxienez meza bat entzun behar. Larunbatean salbea. Aste Santuan prozesioak. Gogo-jardunak egitera fraide batzuk etortzen ziren, oso gogorrak. Denak bekatariak zirela esaten zuten. Misoak ere egiten ziren bi urtez behin. Jaungoikoagan federik ez zutela orduan dio; beldurra zioten elizari, infernuari. Gaur egun nola bizi duen fedea.

6. Umetan eskola batetik bestera; irakasleak

- **Erref:** OND-041/010
- **Iraupena:** 0:02:18. **Hasi:** 00:13:02. **Bukatu:** 00:15:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Bera eskolan hasterako, su hartu zuen eskolak eta batetik bestera ibili ziren. Hasieran Goi kalean zegoen Ospitalean, Blanquita Leibarrekin. Gero, gaur egun Musika Eskola dagoen lekuan, Anita Arriolarekin. Ondoren, Carmen Blanco izan zuen irakasle. Bigarren mailatik laugarrenera pasa ei zuten zuzenean. Eskola berria egin zutenean, hara pasa ziren.

7. Eskolan kantuan eta buruz ikasten zuten

- **Erref:** OND-041/011
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 00:15:20. **Bukatu:** 00:17:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Eskolako kontuak abestuaz ikasten zituzten. Buruz ikasten zuten, baina ezer ulertu gabe. Oraindik ere gogoan ditu geografian ikasitako izenak. Baina gero ideiarik ere ez zuten bakoitza non zegoen. Gaur egun desberdin ikasten dela dio.

8. Umetan zoriontsu; zeukatenarekin pozik

- **Erref:** OND-041/014
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 00:20:15. **Bukatu:** 00:21:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

Laburpena:

Umetan zoriontsu ziren zeukatenarekin, besterik ez zuten ezagutu eta. Saturraranera joaten ziren presoei jatekoa eramatera, bidean txistek kontatuz. Komedianteak zetozenean, plazara aulkia hartuta, ikustera.

9. Arrantzaren sasoi onetan, Ondarroa aberatsa

- **Erref:** OND-041/016
- **Iraupena:** 0:01:29. **Hasi:** 00:21:23. **Bukatu:** 00:22:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak
- Aisia » Kultura » Zinema

Laburpena:

Arrantzaren garai onetan Ondarroa oso aberatsa izan zen. Orduko bizipenak. Bi zinema zeuden: Alameda eta Bide-Onera. Non zeuden eta nolakoak ziren. Inguruetatik jendea etortzen zen domeketan eta hiru ilara ere egoten ziren batzuetan.

10. Garai bateko bizimodua Ondarroan

- **Erref:** OND-041/018
- **Iraupena:** 0:01:50. **Hasi:** 00:23:02. **Bukatu:** 00:24:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

Laburpena:

Garai bateko bizimodua zeharo ezberdina zen. Gutxiarekin bizi ziren, baina inork ez zeukan asko. Gero aldatu zen kontua. Antxoak balioa lortu zuenean, txalupen jabeak aberastu egin ziren eta marinelek ere gehiago irabazten zuten. Gizonezkoak zeuden etxeetan diru gehiago lortu zen, baina eurak lau ahizpa ziren. Euren amak nahiago zuen umeak eskolara bidaltzea, fabrikara baino. Fabrikara Aste Santuan joaten ziren.

11. Amaren bizimodu gogorra

- **Erref:** OND-041/019
- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 00:24:52. **Bukatu:** 00:25:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Amak eurak eskolara joatea nahi zuen, berak ez zuelako aukerarik izan. Aitita amak zazpi urte zituela hil zen, eta zazpi anai-arreba geratu ziren. Are miseria handiagoan bizi beharra izan zuten. Maria Katalin zuen izena amak, baina "Maria Lekitto" deitzen zioten.

12. Izebak jauregi garrantzitsuetan neskame

- **Erref:** OND-041/021
- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 00:26:36. **Bukatu:** 00:27:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Neskameak

Laburpena:

Bere bi izeba Zita enperatrizaren palazioan egon ziren zerbitzatzen, Lekeition. Bietako bat handik "Sotarenera" (gaur egungo Ibaigane jauregia) joan zen. Lehenengo ume-zain egon zen eta gero giltzari. Zazpi-zortzi neskame ei zeuden han.

13. Aitita eta amamaren maitasun istorioa

- **Erref:** OND-041/023
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 00:27:56. **Bukatu:** 00:29:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

<p>Mirenen amama Bernardak eta aitita Remigiok nola ezagutu zuten elkar. Aititaren aitak beladun txalupak omen zeuzkan. Bernarda neskame egon zen bertan, eta maitemindu egin ziren. Edarrarekin iturrira joaten zen ur bila eta nahita ura bota egiten zuen gehiagoren bila joan eta han Remigiorekin bat egiteko.</p>

14. Amaren ezkontza Begoñako aldare nagusian

- **Erref:** OND-041/024
- **Iraupena:** 0:01:46. **Hasi:** 00:29:20. **Bukatu:** 00:31:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak
- Lanbideak » Neskameak

Laburpena:

<p>Ama neskame ibili zen batean eta bestean. 21 urterekin ezkondu zen Begoñan. Amona "aña" moduan egonda zegoenez bertan, hango etxeakoandreari esker aldare nagusian ezkondu ahal izan ziren. Dirua zutenak aldare nagusian ezkontzen ziren, Ama Birjinaren aurrean; pobreak atzean, ipurdia emanda. Belusezko soineko urdinarekin ezkondu ei zen "amuma Lekitto". Eztei-bidaian Santanderrera.</p>

15. Gerraren hasiera: gizonak itsasoan eta ama beldurtuta Lekeitiora

- **Erref:** OND-041/028
- **Iraupena:** 0:04:39. **Hasi:** 00:43:50. **Bukatu:** 00:48:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren hasiera

Laburpena:

<p>Gerra Zibilaren hasiera nola bizi izan zuten. Estatu kolpea egon eta Errepublikak kendu zutenean, nazionalak berehala hartu omen zuten Nafarroatik Donostia alderakoa. Herrian zabaldu zen Francorekin zebiltzan moroek euskarazko izenak zituzten umeei bularrak erretzen zizkietela. Ama bakarrik zegoen, aita aititarekin atunetara irtenda zegoelako, eta beldurtuta, amarengana Lekeitiora joateko poltsa prestatu zuen. Hiru egunerako joan zen, baina hilabete eta erdi egin zituen Lekeitioan, Ondarroan zerrenda beltzean zegoela jakin zuen eta. Bitartean, aita eta aitita Bilbora joan behar izan ziren arrainarekin, gerrako barkuek behartuta. Txaluparik itsasora irten ez zedin, piezak kentzen zizkieten. Halako batean itzuli ziren herrira.</p>

16. Gerra garaian Santanderrera ino ihesean

- **Erref:** OND-041/029
- **Iraupena:** 0:04:01. **Hasi:** 00:48:29. **Bukatu:** 00:52:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ihes egin beharra
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Bi lehengusu Bilbon Itsasalde batailoira joan ziren boluntario. Aita eta aitita ere boluntario joan ziren Markinara, intendentzian jendea behar zutela eta. Jatekoaz arduratzen ziren. Intendentzia lehenbizi Mungia eta gero Gernikara mugitu zuten. Eurak ere Gernikara joan ziren, Lekeitio berehala hartuko zutela jakin zutenean. Handik Bilbora alde egin zuten. Amari umeak barkuan atzerrira bidaltzea proposatu zioten, baina ez zuen nahi izan. Ospitalean zegoen aitita jaso, umeak hartu eta ihesean Santanderrera ino joan ziren. Han Euzko Jaurlaritzak ipinitako barkuetan Frantziara eramane zituzten. Han ez zituztela nahi eta trenean Bartzelonara bidali zituzten.

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com